

**Lucrari de reparatii capitale si curente la
intretinerea drumurilor publice locale
raionul Anenii Noi anul 2025**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 19 365 403,76 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,20	94,60	302,72
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 152,407	94,60	109 017,70
3.	7123011000200	Betonist	h-om	7,80	94,60	737,88
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,37	94,60	508,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,64	94,60	249,74
6.	7124030010900	Drumar	h-om	23,00	94,60	2 175,80
7.	7129020012800	Pavator	h-om	4 738,8846	94,60	448 298,48
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 403,318	94,60	227 353,88
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	216,00	94,60	20 433,60
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,10	94,60	766,26
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6 420,6246	94,60	607 391,09
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	457,2672	94,60	43 257,48
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	946,479	94,60	89 536,91
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	865,1533	94,60	81 843,51
15.	9312040019600	Sapator	h-om	4,65	94,60	439,89
		Total manopera				1 632 312,95

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,80	25,00	45,00
2.	11110001000-43	Beton asfatic BA 16 50/70	t	1 224,82	1 821,00	2 230 397,22
3.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4	t	429,52	1 650,00	708 708,00
4.	111100010001310-33	Beton asfaltic BAD 22.4	t	1 323,99	1 650,00	2 184 583,50
5.	1111000100018	Antiderapant	m3	60,00	850,00	51 000,00
6.	1212121212121	apa	m3	276,25	10,00	2 762,50
7.	125435464567563	Amestec optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment	m3	926,772	611,00	566 257,69
8.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	29,463	361,00	10 636,14
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	381,486	355,00	135 427,53
10.	1411122201646-1	Piatra sparta fr. 15-25 mm	m3	9,135	361,00	3 297,74
11.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	241,92	355,00	85 881,60
12.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 522,07	350,00	882 724,50
13.	1411122201672-1	Piatra sparta fr. 40-63 mm	m3	54,855	350,00	19 199,25
14.	1411122201752	Piatra sparta	m3	941,0006	350,00	329 350,21
15.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	97,52	355,00	34 619,60
16.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	176,40	502,00	88 552,80
17.	1421102200000	Nisip bitumat	t	78,18	1 650,00	128 997,00
18.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,265	245,00	309,93
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,37	220,00	4 481,40
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	198,6086	220,00	43 693,87
21.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	12,525	220,00	2 755,50
22.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	107,214	220,00	23 587,08

		strat)				
23.	14221022055070	Beton asfaltic	t	113,928	1 821,00	207 462,89
24.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	173,328	1 850,00	320 656,80
25.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,00	4,00	8,00
26.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0049	3 500,00	17,15
27.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0033	3 500,00	11,55
28.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0033	3 500,00	11,55
29.	2010237318750	Distantieri	buc	16,11	0,10	1,61
30.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0136	4 500,00	61,20
31.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,363	85,00	30,86
32.	2320187315789	Decofrol	kg	0,396	16,00	6,34
33.	23203226000401	Bitum	t	12,9461	9 400,00	121 692,40
34.	23203226001101	Bitum	t	0,8088	9 400,00	7 602,72
35.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	16,52	9 400,00	155 288,00
36.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	1 334,88	75,00	100 116,00
37.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,225	48,00	10,80
38.	24302261000001	Fuga	kg	4,343	25,00	108,58
39.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	648,90	35,00	22 711,50
40.	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	3,20	45,00	144,00
41.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	44,44	4,80	213,31
42.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	211,356	24,00	5 072,54
43.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	30,90	940,00	29 046,00
44.	2640112300739	Caramizi	buc	179,52	6,20	1 113,02
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 094,10	2,05	14 542,91
46.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 008,00	2,05	8 216,40
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,30	2,05	12,91
48.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 714,35	2,05	40 414,42
49.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	2 542,575	155,50	395 370,41
50.	2663102100000	Beton	m3	23,5835	1 100,00	25 941,85
51.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,06	1 100,00	3 366,00
52.	2663102100001 11	Beton clasa..C16/20	m3	70,40	1 120,00	78 848,00
53.	26631021000011 620	Beton clasa C16/20	m3	68,85	1 120,00	77 112,00
54.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1224	850,00	104,04
55.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 537,65	117,50	180 673,88
56.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	2 211,00	58,00	128 238,00
57.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	10,302	205,00	2 111,91
58.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4,865	350,00	1 702,75
59.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	11,7943	45,00	530,74
60.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	110,085	18,00	1 981,53
61.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	351,81	18,00	6 332,58
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,074	22,00	23,63
63.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	30,60	588,00	17 992,80
64.	2811237321801	Material antiderapant	t	196,00	508,00	99 568,00
65.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	9,00	1 244,00	11 196,00
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,099	15,00	1,49
67.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,54	55,00	29,70
68.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	61,80	1,20	74,16
69.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,99	1,35	1,34
70.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	123,60	0,70	86,52
71.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,99	0,50	0,49
72.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	61,80	0,50	30,90
73.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,236	34,00	42,02
74.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,618	34,00	21,01

75.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0165	34,00	0,56
76.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	123,60	0,70	86,52
77.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,099	20,00	1,98
78.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	50,10	115,00	5 761,50
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,90	2,10	1,89
80.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 407,665	10,00	14 076,65
81.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	57,4625	10,00	574,63
82.	4100126202818	Apa	m3	0,0202	10,00	0,20
		Total materiale de construcții				9 623 727,19

Utilaje de construcții:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	23,20	410,00	9 512,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	173,7876	45,00	7 820,44
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	70,00	25,00	1 750,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	86,8938	45,00	3 910,22
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	67,40	25,00	1 685,00
6.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,066	410,00	27,06
7.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1,482	180,00	266,76
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	86,40	325,00	28 080,00
9.	2940420007100	Freza cu latimea tamburului 1000mm	h-ut	175,63	642,00	112 754,46
10.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	82,87	642,00	53 202,54
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,253	15,00	3,79
12.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	89,60	250,00	22 400,00
13.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,7707	325,00	1 225,48
14.	29522200003547	Autogreder	h-ut	33,1462	763,00	25 290,55
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	427,1038	763,00	325 880,20
16.	2952220003547	Autogreder	h-ut	76,1455	763,00	58 099,02
17.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	95,207	10,00	952,07
18.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	90,7652	150,00	13 614,78
19.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	475,5748	315,00	149 806,06
20.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	71,148	250,00	17 787,00
21.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	708,8705	315,00	223 294,21
22.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	15,0024	310,00	4 650,74
23.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,6207	185,00	4 739,83
24.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	82,87	20,00	1 657,40
25.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	71,148	955,00	67 946,34
26.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	170,9413	955,00	163 248,94
27.	2952260003000	Excavator	h-ut	22,0704	440,00	9 710,98
28.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,485	501,00	5 252,98
29.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	459,54	312,00	143 376,48
30.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4,3365	280,00	1 214,25
31.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,5808	402,00	233,48
32.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,856	402,00	746,11
33.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	89,60	645,00	57 792,00
34.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,80	15,00	27,00
35.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,73	42,00	30,66
36.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,11	30,00	3,30
37.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,7405	55,00	150,73
38.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,784	250,00	2 696,00
39.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	408,66	41,00	16 755,06
40.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,00	29,55	709,20

41.	29525000050040	Tractor	h-ut	151,8398	296,00	44 944,58
42.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	14,82	296,00	4 386,72
43.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10,784	296,00	3 192,06
44.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,3365	296,00	1 283,63
45.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,13	450,00	508,50
46.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,13	255,00	288,15
47.	3410520005704	Auto teren	h-ut	22,00	180,00	3 960,00
48.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	175,63	320,00	56 201,60
49.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	165,027	388,00	64 030,44
50.	3410540005603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	286,396	250,00	71 599,00
51.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	34,407	250,00	8 601,75
52.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	72,60	345,00	25 047,00
53.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	28,00	420,00	11 760,00
		Total utilaje de construcții				1 834 106,56

Total:

Total	lei	13 090 146,70
Asigurarea sociala	24,00 %	391 755,11
Cheltuieli de regie	14,00 %	1 887 466,25
Beneficiu de deviz	5,00 %	768 468,40
Total fara TVA	100,00 +	16 137 836,47
TVA	20,00 %	3 227 567,29

Total deviz:

19 365 403,76

Intocmit _____ 0
(funcția, semnătura)

Verificat _____ 0
(funcția, semnătura)